Rex iuſſe ſuccedit aque, viſ aurea tinxit
Flumen: & humano de corpo cefſit in amnem.
Nunc quoq; iam veteris percepto ſemine venæ

Arua

30

40

10

20

Arua rgent auro madidis pallentia glebis;
Ille perosus opes sylvasq; & rura colebat,
Panaq; montanis habitantem semper in antris.
Eo igitur morbo liberatus Midas cum se rus contulisset, sylvasque semper
ferè ab hominum frequentia longinguas incoleret, iudex & ipse & Tmolus
mons inter Phœbum & Pana pastorum Deum de arte musica cōridentes de-
lectus est. Eius certaminis Tmolus Phœbus victorem, at Midas Pana suo iu-
dicio pronuntiavit, quare indignatus Phœbus aures asini midæ, vt qui de ar-
te musica iudicare non nosset, adhibuit, cum rudis homo planè parum iudi-
cio valeret, & tamen iudicare non detrectasset. Id autem ita explicauit Oui.
Pana iubet Tmolus citharæ summittere cannas.
Iudicium, sanctiæ placet sententia montis
Omnibus : arguit tamen, atque iniusta vocatur
Vnius sermone Midæ . Nec Delius aures
Humanas patitur stolidas retinere figuram.
Sed trahit in spatium, villisq; albentibus implet.
Instabilesq; illas facit, & dat posse moueri.
Cetera sunt hominiq; , partem damnatur in vnam,
Induiturq; aures tardè gradientis aselli.

Ita verò scit illas occultabat Midas, vt nemo præter tonsorem rem cognosceret. Sed cum id tonsor tacere nō posset terram effodit, ac foueam ingressus pertenui voce ita submūravuit; auriculas asini Midas Rex habet. Tū fossa illa rursus terra repleta discessit, ibique cannas deinde natas esse fabulati sunt, qua ita sibilum edentes murmurabat; auriculas asini Midas Rex habet. Atque tot de Mida fabulosè fuerunt ab antiquis memoria tradita. Ego sanè crediderim auarissimum, & opulentissimum omnium suæ tempestatis fuisse Midam, qui vt multas pecunias cumlaret, cibis etiam parcissime frueretur, omniaq; propè necessaria vñctui venderet, & in aurum converteret. Cum verò aliis in rebus esset planè rudis, neque à belluis eius iudicium differret, fabulati sunt illum aures asini habuisse. alii contra quod accutissime audiret istud fictum fuisse arbitrantur, quod asinus illum sensum omnium propè animalium habeat acutissimum. Alii fictum putarunt, quia mullos haberet exploratores. Alii dicunt, inter quos fuit Callisthenes in nauigatione, & Hecataeus de Hyperboreis, duos colles fuisse in Phrygia, qui aures asini vocarentur, super quibus munitissima oppida condita fuerunt, è quibus latrones complures viatores & peregrinos adoriebantur. His locis cū arma Midas intulisset, ac oppidis per vim potitus fuisse obruncatis eorum locorum latronibus, dictus est fabulosè aures asini habere. Alii voluerunt illum, quia Liberum patre se sellisser, in asinum fuisse mutatum, sed cum recuperasse pristinam formam, aures tamen non depositisse. Alii quia Dionysii asinos ac iumenta iniuriis affecerit ab irato Deo illi asini aures fuisse injunctas maluerunt. Alii aures asini datas M de a Deo fuisse idcirco putarunt, quia omnes arrogantes damnantur ignorantia: qui n. se scire omnia vel que nescit, arbitratur; is parum idonens efficitur ad scientiam. Quod si quis diligenter hæc animaduertat, id profectò intelliget, antiquos per hæc ad humilitatem & liberalitatem homines adhortari solitos, cum Deus sibi gratissimam esse in hospites benignitatem ostenderit. Iudicem postea nos à pœnitidis rebus certis a Deo deterruerunt, cum plerūq; pernicioſa expetamus; qua-
re quod

re quod nobis conserat à Diis posendum est, illiq; relinquenda rerum omnium optio. Deinde singulorum vires metiri oportere docuerunt; neque iudicanda sunt illa, quæ non recte nouimus, cū temeraria iudicia Dei vindictam in se irriterent. Nam qui per inscitiam aut fraudem alterius opes aut dignitatem alteri adiudicauerit, ille priori domino, cui rapuit, restituere iure æquitatis debet. Quod verò nullum scelus, nullumq; iniquum iudicium diu latere potest, declarauit tonsoris sermo silentio proximus: omnia n. turpia in lucem tempus solet proferre. At nunc de Narciso dicamus.

De Narciso,

Cap. XVI.

fo

Narcissus autem, quem fabulæ in florem sui nominis mutatum fuisse inquunt, dicitur fuisse amnis Cephissi & Nymphæ Lyriopes filius, ut pater apud Ouid. lib. 3. Metamorph.

Prima fide, vocisq; rata tentamina sumpsit
Cærula Lyriope; quam quondam flumine curuo
Implicuit, clausæq; suis Cephissus in vndis
Vim tulit. enixa est vtero pulcherrima pleno
Infantem nymphæ, iam tum qui posset amari:
Narcissumq; vocat, de quo consultus an esset
Tempora matura vñfurus longa senectæ,
Fatidicus vates, si se non nouerit, inquit.

Echo autem capta eius amore illum diu insecura est: sed cum amoris impatiens contabuisset, in solam vocem denique conuertitur. fabulantur hunc, vbi iam excreuisset, corporisq; forma in dies cum tenerioribus annis augescet, ad fontem quandam purissimum labore venationis & æstu aliquando fatigatus deuenille; qui cum se ad fontem bibitur in genua deflexisset manibus in ora fontis firmatis, nondum labris ad aquam fontis admotis suam imaginem in fonte depexit: erat enim eius fontis aqua lypmidissima, quæ fundum habebat subnigrum. Tum Narcissus amore ac desiderio suæ imaginis ita captus est, vt cum nul' am potiundæ talis formæ sibi spem reliquæ esse intelligerer, sui ipsius desiderio tandem paulatim contabuerit, ac Deorum misericordia denique in florem sui nominis fuerit conuersus. Dictus fuit autem Narcissus à torpido scilicet, quia ob id desiderium torpuit. Is flos Eumenidibus fuit postea consecratus, è quo deabus illis sacrificantes coronis vñebantur, vt ait Ister in libro de Coronis. Scriptum reliquit Phanodemus lib. 5. rerum Atticarum coronas è Narcisco consecratas fuisse Proserpinæ, quoniam florem illum colligeret cum rapta fuit à Plutone. Memoria prodidit Pausanias in Ææoticis in finibus Thespianum vicum Hedomacum fuisse, & in eo fontem Narcissum vocatum, in quo se Narcissus vt fama est, inspexerit. Scripti Euanihes in fabulosis sororem illi gemellam fuisse cum oris forma, tum coma, & vestitu, & omni corporis parte similem. Hi cum simul venarentur ferunt sororem à pueru amatam, qua mortua ille desiderii impatiens dicitur ad fontem venire solitus, vt eius imaginem ibi intueretur. Sed cum id solatium non leue videretur, denique magnitudine desiderii deperit: vel vt aliis magis placut, se in fontem deiecit ac perit, ad quem ambo solebant conuenire. At verò hæc falsa esse, & ad Narcissi gratiam ficta testatur Pausanias, qui multis annis ante Narcissi

Cccc tempora

30

40

tempora raptam fuisse Proserpinam Cereris filiam memorauit. Hæc fabula sunt de Narciso. At quid in hac fabula continetur vita humana? quod potuerit has ambages ad posteros iure transmittere? imprudentem, & libidinosum, ac facinorosum hominem vltionem sequi significabat, veluti umbra sequitur corpus: nam tametsi Deus vindictam aliquandiu differt, tamen multò est arior postea perditis hominibus profligandis. Istud autem tanto fit facilis, quanto maiores facultates aliquis ad res præclare gerendas natus fuerat. Nam qui nimium forma corporis gloriabatur, & in lasciviam acerbatur, quo pacto per formam non meruit periisse? omnis enim rerum humanarum nimius amor pernitosus est imprudentibus. at nunc de Belidibus dicatur.

De Belidibus.

Cap. XVII.

Neque pretermittenda fuerunt omnino Danaï filiae, quæ illi pœna apud inferos dicuntur esse addictæ, ut semper aquam ex amplissimo puto hauriant; neque tamen vaquam ad oram purei plena cribra possint ac trahere. Fuit autem Danaus Beli cognomento prisci filius illius, qui post Apidis mortem Iism vxorem duxit, quo tempore Cecrops Athenis imperauit. Hic vbi pulso Sthenelo Argiiorum Rege Argos occupasset ex Aegypto profectus, quinquaginta filias è variis mulieribus suscepit, quas ex aui Beli nomine Belidas pollea nominarunt. Fama est propter simultatem quan dam, quam cū Aegypto fratre habebat Danaus, in Græciā profugisse; quod rara sit affinium & coniunctorum benevolentia inter principes homines, & ad eandem dignitatem aspirantium præsertim. Cum igitur Aegyptus filios quinquaginta haberet, cuperetq; fraternalm simultatem aliquando compescere, satis aptam opportunitatem fore eius negotii conficiendi existimauit, si, cum totidem haberet filios, illas in matrimonium suis filiis poposcisset. eius igitur preces non aspernatus est Danaus, sed nuptias magnifice parati instituit: verumtamen vel quia non crederet pollicitationibus, vel quia memor adhuc esset accepta iniuria, vel quia ab uno illorum mortem sibi imminere ab oraculo monitus fuerat, clam singulis dedit pugiones, quibus suos sponsos, vbi dormirent, iugularent. Sortitò igitur nuptiæ celebrabantur, atque nomina filiorum Aegypti ista fuerunt; Agenor, Aegius, Alcis, Alcemon, Agaptolemus, Argius, Archelaus, Aegyptus, Arbelus, Bromius, Bussiris, Chthonius, Chalodon, Chætus, Chryssippus, Clitus, Cisseus, Daiphron, Diacorytes, Dorion, Dryas, Enceladus, Euenor, Eurylochus, Eurydamas, Hippodamus, Hippocorytes, Hyperbius, Hippolytus, Hippothous, Hermus, Imbrus, Idmon, Idas, Lixus, Lampus, Lynceus, Lycus, Menachus, Megacles, Oeneus, Periphas, Pandion, Polyctor, Proteus, Perithenes, Phantes, Potamon, Periphantes, Sthenelus. Filiarum Danai nomina fuerunt; Anexibia, Anthelea, Adiante, Adæta, Adyre, Autonoe, Asteria, Agave, Automate, Amymone, Bryce, Cercestis, Clite, Calyx, Cleopatra, Cleodora, Chryssippe, Callidice, Celæno, Dioxippe, Erato, Eupipe, Electra, Eurydice, Euhippe, Glaucippe, Gorge, Glause, Gorgophone, Hippodice, Hyperipte, Hippodamia, Hippomedusa, Hypermetra, Iphimedusa, Mnestra, Nelo, Ocyptete, Oeme, Pharte, Pirene, Podarce, Pylarge, Rhode, Rhodia, Scæa, Sthenele, Stygne, Theano. omnes igitur patris mandato paruerunt,

runt, præter Hypermetram natu maximam filiarum, quæ Lynceo marito pepserit, reliquæ omnes igitur sponsorum capita abscula dicuntur in Lerna infosiles, atque eorum corpora ante urbem humasie, ut scripsit Herodus in Argonauticis, qui etiam inquit quod pollea Danaï filiae à Mercurio & Pallade Louis iussu expiatæ fuerunt, que omnes in Gymnica certamina productæ vna Hypermetra excepta, victoribus datæ sunt. fuerunt tamen qui inquiunt has nuptias tanto sanguine perfusas antequam Danaus Argos veniuerit, contigisse, quo tempore Danaus cum fratre Aegypto de regno contenderet. cum igitur Hypermetra beneficio Lynceus vñus esset superstes è tot fratribus periculum tantum euadens Lyrcam configit, quod oppidum fuit illis temporibus non procul ab Argis, ut scripsit in Corinthiacis Pausaniæ. eo igitur in loco face sublata Lynceus signum dedit se euassisce omne periculum, quod ita conuenierat cum Hypermetra, ut deuitatis Danai insidiis vbi in tutum se receperet, ita faciem sublatam ostentaret. Sic etiam paupero post Hypermetra vicissim faciem è Larissa fustulit, qua significabat se quaque omni periculum euassisce: quare mansit postea consuetudo ut Argiui ad eius rei memoriam festum diem & solennitatem quotannis celebrarent, quam Facem vocarunt. Scripsit Apollodorus lib. 2. bibliothece Hypermetram fuisse postea datam vxorem Lynceo. Atqui Herodotus in Euterpe inquit Danaï filias primas Thesmophoria sacrificia mulieres Pelasgicas docuisse, quod genus sacrifici, cum fuisset occupata Peloponnesus à Doriensibus, profus obsoleuit. At enim Danaï filia post mortem ob id scelus, quod tam immites aduersus innocentes & affines iuuenes fuissent, illi æternō supplicio fuerunt addictæ apud inferos, ut aquam vase perforato haurire conentur; quibus promissum esse perhibent ab eo labore tum cessandum esse, cum plena cribra è puto hauserint. de illa pœna ita meminit Horat. lib. 3. carmine paulum sicca, dum grato Danaï puellas.

Carmine mulces.

Sic autem Ouidius lib. 4. Metam. ab aucto Belidas nominans inquit;

Affidias repetunt, quas perdant Belides vndas.

Atque tot fabulosa de iis memoria prodita sunt: nunc veritatem inquiramus. Has annos esse dixerunt nonnulli, qui affidias fructibus videntur nos velle locupletare ac saturare, cum tamen tantudem absumatur, quantum producitur. Sic autem id Lucretius lib. 3. explicat,

Deinde animi ingrata naturam pacere semper,

Atque explere bonis rebus, satiareque nunquam.

Quod faciunt nobis annorum tempora, circum

Cum redeunt, fœtusque ferunt, variosq; lepotes;

Nec tamen exemplum vitali fructibus unquam.

Hoc, ut opinor, id est, æuo florente puellas

Quod memorant laticem perrusum congerere in uas,

Quod tamen expleri nulla ratione potestur.

Sic igitur temporum & annorum vicissitudines quidam per hæc significari voluerunt. nonnulli putarunt omnem mortalium vitam in hac fabula contineri, cum omnia quæ agimus frustra à nobis sicut in terris, cum nulla humani roboris vestigia diutius manere possint, sed omnia rursus confundantur. Alii beneficia, quæ in ingratos homines conferuntur, per hæc vana esse

cccc 2 indica-

indicabant. ego contra per hanc fabulam aliquid glorioius & humano generi utilius significari crediderim, filios scilicet tandem pios & obedientes parentibus esse oportere, quandiu ab humanitate & Deorum immortalium religione ac reverentia illorum mandata non discentiant. Quod si quid ab iis contra religionem, aut summi Dei voluntatem legesq; præcipiatur, si contra iustitiam, si contra humanitatem, omnino non sunt audiendi: quare si quis iniqua consulenti pareat aut imperanti, quod deuitare potest, Deorum immortalium animaduersiōnē ac vindictā omnino fugere non poterit. si quis denique neglecta Dei reverentia, & viri boni officiis aliquid impueum arque crudele commiserit, ille perpetuis suppliciis post hanc vitam apud inferos discrucibabitur. ac de Belidibus quidem satis, nunc de Sphinge dicamus.

De Sphinge.

Cap. XVIII.

Fuit autem Sphinx Echidna Typhonisq; filia, ut scribit Lasus Hermio-neus, quam Iuno irata in agrum Thebanum immisit. Hec muliebri facie ac pectori fuisse proditur, pedes & caudam habuisse leonis, pennis auctem volucris. At Clearbus caput & manus pueræ, corpus canis, vocem hominis, caudam draconis, leonis vngues, alas avis, illa habuisse scriptit. Hec Sphinx singulis hominibus prætereuntibus in Phyceo colle residens obscura sanè ænigmata proponebat, quæ capiebat à Mulis; atque quicunque illa sole vere nequissimæ, is vngubus Sphingis laniabatur. Erat autem fato statutum tunc esse Sphingi moriendum, cum quis propositum ænigma soluisset: atq; cum multi ab ea laniarentur, pronuntiatum fuit per præconem, quia cupiebant Thebani illa molestia liberari, quod is esset Thebarum regnum capturus, & vxorem Creontis Aemonis filii habiturus, quæ pulcherrima erat omnium mulierum eius ætatis, qui Sphingis ænigma soluisset. Scriptit vero Myrleanus Asclepiades, quod etiam testatur Iacius facilime Sphingem la cerare homines viatos consueuisse, quippe quæ priores corporis partes haberet leonis, ac vngues Gryphi; neq; quæ squam poterat aufugere, cum alas haberet aquilæ, cœtilimæq; ad illos conuolaret, quamvis postremas corporis partes haberet hominis. multa fuerunt ænigmata, & longe diuersa, quæ diuersis nationibus proponebat, sed hoc ferè semper proponebatur Thebanis enucleandum, ut scriptit idem Asclepiades;

Εγέ διωνος ιππην, καὶ τετράπον, οὐ μία φων,
καὶ τρίπον. ἀλλασσει δὲ βελον μόνον, οὐτὲ ιππαῖς
Ερπετά γίνεται, αἴτ' αἱρέπε, καὶ κατὰ εύτερον.
Αλλ' οὐτας πλάνοτοις ιπενόμενον ποιεῖσθαι,
Εγέ τάχος γύνοισιν ἀφωρετάτους πάλαι αὐτῶν.

Hoc ænigma cum soluisset Oedipus, regnum & Iocastam matrem Aemonis filii Creontisq; vxorem duxit;

Est bipes & quadrupes in terris: solaq; vox huic:
Atq; tripes. mutat vocem solum, omnia campis,
Inter quæ serpunt, quæ cœlo, & fluctibus errant.
At vbi contendit pedibus iam pluribus, illi
Deficiunt vires, & lentis robora neruis.

Significari homini senscītis naturam per hęc pronuntiauit Oedipus, qui cum baculo indiget ut sustineatur, aut cum infans quatuor pedibus incedit, manibusque

manibusque vtitur p; pedibus, tunc maxime est inualidus. Cum hæc Sphinx audiuisset, se de loco præcipiti ac prærupto deiecit, atq; Thebani omni periculo fuerunt liberati. Hec de Sphinx fabulosè dicta sunt. Quod ad veritatem attinet, fertur Sphinx prædatrix fuisse, quæ iuxta Moaben locū, Phœcumq; montem rapinas exercuerit, atque ex insidiis erumpens ad hominem prætereauntium perniciem conuolauerit. In eo autem monte in insidiis confedit, donec Oedipus superata loci difficultate cum Corinthiorum exercitu illam superauerit, ut scriptit Strabo libro nono, & Phanodemus libro quicco rerum Atticarum. At idem Strabo memorie prodidit mare illud prius, quod est apud Anchedonem, piraticis incursionibus Sphingem infestasse, deinde ad eas terrestres insidias & latrocinia se contulisse. Dicta est ænigmata indissolubilia proprie viatoribus proponere, quia ob difficultatem locorum nemo illam vincere poterat ante Oedipodis exercitum, qui omnes illas occultas ambages & locorum difficultates superauit. Alii dicunt illam cum latrocinia exerceret ænigmata captiuis proponere solitam, quæ si quis soluisset, liber cum omnibus suis rebus dimittebatur. Ad huius autem crudelitatem & celeritatem exprimendam, varia diuersorum animalium membra attributa sunt; nam crudelitatem & rapinas significabant vngues leonis aut grifhi, Alæ sociorum prædonum erat celeritas. Atque cum unum esset corpus variæ omnino forme illi tribuebantur commissæ. Philochorus in libro de sacrificiis, Mineruæ consilio edoctum Oedipum inquit societate rapina simulata se ad Sphingem contulisse; atque, nouis semper sociis Oedipo se addentibus, denique illam cum magna suorum manu oppressisse. Eius Sphingis corpus cū delatum fuisse Thebas asino impositum, Oedipus Rex à Thebanis declaratur, vt pote vir callidus & prudens ac bellicosus, quiq; posset pro sua prudentia ciuitatem ab hostiis iniuriis, si opus esset, defendere. Tum matrem nesciis vxorem duxit. Atque tot sunt ea quæ de Sphinge tradita sunt ab antiquis. Ego non solum historicas narrationes sub hac fabula contineri crediderim; nam id quidem ridiculum esset simplices res gestas ita occultare, ne à quovis perciperentur, semperque aliquo indigeret Oedipode. Sed itud siebat, ut dictum est sibi, quia fabulosæ narrationes vel ab iis cum suavitate imbibuntur, qui à nudis præceptis recte viuendi audiendis abhorrent. Nam perceptis prius fabulis non minore cum voluptate fortassis explicationes admittebantur, quam perceptæ fuerunt ipsæ fabulae. Quod si quis meam sententiam requirat, ego censeo nullas fuisse alias vias iuuentu faciliiores ad philosophiam intitulendæ, quam ut fabulas diligenter prius perciperent, deinde ut præcepta philosophica sub his occultata, aperirentur. Atque per Sphingis fabulam id significatum fuisse ab antiquis sapientibus crediderim, suam fortunam æquo animo cuique esse ferendam: quam tamen vel quis ægerrime ferat, omnino ferre necesse fit. Nam quid significant alæ? an non fortunæ inconstantiæ? aut cur vngues in prædam flexæ illi tribuuntur? non'ne quod vndeconque libuerit omnia potest auferre? cur humana est facies? quia humanum est subiici calamitatibus & vicissitudinibus fortunæ. Leonina pars forti animo esse ferenda aduersa significat, quæ vel vi omnino sunt perferenda: si quis enim miseras prudenter sustinere nequiverit, aut nisi le sapienter inter aduersa custoderit, ille ab ipsa Sphinge crudelissime torquetur, & laniatur. Atque ut summatis dicam, nos monere per hanc fabulam sapientes voluerunt aut prudentia & Mineruæ

Mineruæ consilio fortunæ iniquitatem esse superandam; aut si minus istud fecerimus, nos ab illa superari oportere. Nam quid agitur in superiori ænigmate? an' non de humana imbecillitate, cum nihil nascatur homine debilius aut calamitosius? atque de Sphinge satis, nunc de Nemesi dicamus.

De Nemesi,
cap. XIX.

VT autem non solum in aduersis prudentia opus esse, sed etiam in felicibus successibus animi moderatione demonstrarent antiqui, Nemesis, Noctis & Oceani filiam ut ait Paus. in Achaicis introduxerunt. Memoria prodidit Apollodorus libro tertio Bibliothece Iouem aliquando Nemesis desiderio exarsisse, quæ, cum eius concubitus vitaret, se in anserem dicitur mutasse: Iupiter vero in cygnum versus sic illam comprehensit, quæ cū ouuum postea peperisset, illud opilioni obuio dedit ut Leda seruandum deferret. Id cum in arca seruauisset Leda, dicitur Helena ex illo fuisse nata, quam Leda tanquam ex se genitam educauit; quæ cum adoleuisset, omnesq; reliquias mulieres forma corporis & oris elegantia antecellereret, hos procos & peccatores habuit, vbi ad nubilem æratem peruenisset; Antilocum, Agapenorem, Amphilochos duos alterum Amphiaraï, alterum Creati filium. Aiacem Oilei, Ascalaphum, alterum Aiacem Telamonis. Diomedem, Euryplum, Elephenorem, Eumelum, Menelaum, Megetem, Mnestheum, Ialmenū, Leonteum, Machaonem, Polyxenum, Penelium, Podalirium, Philoctetem, Protephilum, Patroclum, Sthenelum, Vlysses, Thalpium, Schedium, Polypatrem, Teucrum. Inter quos ne nasceretur distensio ob Helenam, si vni horum cōiugi addiceretur, omnes iurare iussi sunt se illum defensurum ab iniuriis ceterorum cuicunq; illa obuenisset; propter quam etiā raptam exortum est bellum Trojanum. Fuit igitur Nemesis Noctis filia Adrastea etiam vocata, sed non ab Adrasteam nutrice Iouis dicta, neque ab Adrausto illo profligato qui solus omni exercitu in bello Thebano amissio, euaserit: pro qua victoria Thebani Nemeseos Adrasteæ facillum exerent. Neq; ab Adrausto antiquo illo Rege, qui primus eius templum condidit, ut ait Antimachus poeta in his versibus;

Ἐπειδὴν νέμεται μεγάλη Δίης, οὐ τάδε πάτερ
ωρὸς μακάρων Λύχη, βουίος δὲ τοῦ ἀστροῦ τούτος
ἀρραβός ποταποῖς παρεῖ βίον αἰονίον.
Θεοὶ τετιμέναι, καὶ λόγη θεῶν καθήται.

Est Dea, quam Nemesis dicunt; Dea magna, potensq;,
Quæ bona coelestum concessu cuncta Deorum
Poscider, huic primus sacratam condidit aram
Fluminis Aesapi gelidas Adrastant ad vndas.

Quam etiam opinionē habuit Callisthenes, sed multò melius, sive à fuga dicitur, cum litera priuante & impediente illam actionem, cum nemo malus vindictam Dei possit effugere. Hac Deam alatam sicuti Victoria & Cupidinem finixerunt, cuius Phidiaca statua fuit apud Athenienses, vt ait Scopulus Demetrius, cuius in capite erat corona in ceruos incisa, cum Victoria signillis, quæ leua fraxinum gestabat, ac dextra phialam cū Aethiopibus cœlatis. Atque tot breuiter dicta sint de Nemesi. Nunc quid per hæc significant antiqui explicemus. Cū vellent demonstrare sapientes nihil vel optimo

optimo Dœo gratius, vel hominum vita moderatione animi in vtræ fortuna esse utilius, multa vel maria vel terrestria pericula nobis per fabulas posuerunt, quibus partim decerremur ab omni turpitudine, partim ad constanciam & patientiam & fortune mutationes quo animo ferendas intrueremur. Cum verò nonnulli miserias & infortunia quidem æquo animo ferant, at contra felicibus rerum successibus nimis extollantur, Deam hæc finixerunt, cuius vnum id erat munus, vt ad deprimendam nimis elatorum animorum temeritatem Iouis natus præstò esset; & ad omnes eos labefactandos, qui plus æquo felicitate aliqua vel honorum, vel imperii magnitudinis, vel insignium opum, vel rerum huiusmodi, facti essent superbi, conuolaret, vt declarant ea carmina Theæteti;

Ἔρωας ἀρπταί τε φίλας ἀθηναῖς,
Διονύσος τε φίλας αἰτιαλού μερόπαν.

Mit Athenarum clara vrbis olim Adrasteam.

Vindex elatis est nimis illa viris.

Hec igitur implacabilis aduersus temerarios homines Dea, credita est vna Barbaros profigasse & afflixisse ira commota; qui Parium marmor in Marathonium agrum iam deportarant, vt ibi trophyum erigerent aduersus Athenienses, cuius opes omnino contemnebant; ex quo lapide Phidias Nemesis incidit, vt ait Paus. in Atticis, & vt patet ex his carminib.

Ἄριστη Νίκη τε ποταὶ θεοῖς θάνατος, ὅφε τρίπατον
Τίτωνται νίκες. εἷμα δὲ νῦν Νίκητοι.

Αμφοτέροις δὲ ἔτηκα καὶ ἐλλήνων τρόπατον
Νίκας, καὶ τοιούτης τὰ πολιμούντα νίκατοι.

Huc saxum Persæ traxerunt me, inde trophyum
Quod fierem; sed nunc facta fui Nemesis.

Erexit Græcis victoria parta trophyum,
At Persis belli facta fui Nemesis.

Hec sibi arrogantes & superbos duces cum omnibus copiis delevit, hæc nimis superbæ & externorum vires paruifacientes ciuitates funditus euerit. Quare qui sapienter vtramque fortunam ferre potest, illi nulla sunt negotia cum Nemesi: verum cum pauci sint sapientes, neq; videant homines nihil non diuinitus fieri; ob inscitiam hominum è Nocte & Oceano nata esse singitur: cum Oceanus pater sit rerum omnium, vt diximus. Nam ex insitia & rerum abundantia Dei vindicta oriatur necesse est, quoniam solum sapientem amat Deus. Nam diuinam potestatem ac iusticiam ipsam Dei, que condigna sceleratis supplicia præbeat Nemesis esse sensit Arift, in libro, qui de Mondo inscribitur; νέμεται μὲν, ἀντὶ τῆς ἐκατόπετεν τοῦτος, ἀρραβόποτον τοῖν τοῖν κατὰ φύσιν. Nemesis quidem appellant, quia singulis distribuant, ut Adrasteam, quod pro vi naturæ nemo hanc causam aufugere valeat. Huic coronam addiderunt, quod omnibus præsit, cœruos haber, quia timidos reddit quos percutserit, fraxinum tenet, quis bella ob temeritatem excitet. Habet victoriæ signilla, quia semper vincere soleat. Habet Phialam cū Aethiopibus, quia neque ad ultimas quidem Aethiopæ partes & ad Oceanum profugile confert, vbi Dei ira commota fuerit, cum Nemesis in mare etiam habeat imperium. Hanc Iusticia filiam nonnulli putarunt, & pennas ob celeritatem addiderunt, & rotam, & currum, & gubernaculum, quia per cuncta elementa labens non homines solum, sed etiam elementa iustitia coniuncta teneat.

teneat, ac feruet. Cum vero plures Nemesis colerent Smyrnę, plures rationes puniendorum impurorum hominum diuinitus mitti significarunt, pro varierate peccatorum & arrogantię cuiusq;. Atq; de Nemesi satis, nunc de Momō iam dicamus.

De Momō,

Cap. XXI.

- 10 **M**omus diligentissimus & perspicacissimus operum omnium contemplator ac reprehēsor, & ipse Noctis filius, at Somno patre natus fuisse dicitur, vt tradidit Hesiod. in Theogonia. Fabulati sunt hunc Deū nihil quidē ipsum facere solitū, at exterorū Deōū & hoīum opera reprehēdere: quippe cū iudex etiam inter Deos Neptunū, Vulcanum, Mineruamq; de artificio contendentes delectus, omnium opera reprehenderit. Nam cum Neptunus taurum effinxisset, Minerua extrusisset domum, Vulcanus hominem formaster, nihil non reprehensione dignum inuenit. Cum ad arbitrium enim ejus certaminis ventum esset, ille iudex singulorum opus diligentissime inspexit; atque vt ait Lucianus in Nigrino; *ταῦτα μέμφετο τὸν Ταύρον τὸν οὐρανοῦ προσεπιπλόντα τῶν ὀβλαδῶν τὰ κέρατα*, Deum scilicet tauri opificem carpebat, quia cornua ante oculos non præposuisset. vel naturam etiam ipsam accusabat Momus ille. Aesopicus, vt ait Aristoteles libro tertio de partibus animalium, quia potius capiti quam harmis cornua taurorum collocaſet: nam si addita fuissent harmis cum totum corpus in vulnera incubuſset, videbantur tauri multo maiori vi percussuri. At in Dialogo de H̄cresibus testatur idem Lucianus hominem Vulcani fuisse reprehensum, quia prætermisum fuisset illud, quod maxime oīum erat necessarium; q; artifex scilicet non præuidisset quorū dolis clam in clavis pectoribus pullularent. Nam multò laudabilius opus futurum videbatur si fenestratum pectus fuisset, vt sciri posset quid in animo quisq; strueret, & numerentur, an verum diceret. Domum Mineruę reprehendit, vt ait Polycharmus lib. 2. rerum Lyciarum, quia non erat facta trusitalis, quāq; posset facile circumagi, si forte malum haberet vicinum. Atq; omnis Mom̄i autoritas deniq; & licentia fuit in operibus, laboribusq; alienis reprehendendis. Nam idcirco *τύπος πονηστής* Stygius Momus scilicet vocatus est in Epigrammate qudā: quia omnibus & Diis & mortalibus est odio. Per h̄c significare voluerunt antiqui, vt fabulosi fragmenti sententiam explicem, nihil esse humanum, nullum neq; bonum neq; malum facinus, quod omnino reprehensione maledicorum & inuidorum carente possit, cum neq; Deus quidem, qui ipse est naturae fundamen̄, optimus ac sapientissimus obrectatoribus carere potuerit. Per h̄c igitur significabant aut maledicorum, & ociosorum nullam omnino viro bono habēdam esse rationem, aut nihil gloriosum vel honorificum esse aggredendum. Nam cum illum miserrimum omnium esse iudicem, qui potius ad vulgi, & imperitiae multitudinis opinionem, quam ad veram probitatis, & integritatis rationem se accommodare studeat, iamdiu omnem vulgi loquacitatem & imprudentiam contemnendam esse decreui. Semper enim præclari, & sapientis hominis esse iudicauī fultorum & improbissimorum calumnias magno animo posse paruifacere.

NATALIS

NATALIS COMITIS MYTHOLOGIAE

LIBER DECIMVS.

Quod omnia philosophorum dogmata sub fabulis continebantur.

ANIESTVM esse ducimus ex ii, quę hactenus explicata fuerunt Opt. ac Sapientis. CAROLE Rex, omnia priscorum instituta tum ad cognitionem rerum naturalium, tum etiam ad rectorum morum rationem pertinentia, fuisse ab antiquis sub fabulosis integumentis occultata. Verumtamen non inutile fore arbitramur, si paucis complectamur ea, quę latius in superioribus libris fuerunt contenta: quippe cum ita fuerint implicata dogmata sapientum sub fabulis, vt neque à mediocriter quidem eruditis facile seceri possent. Nam illa, quę Aristoteles, &, ante illum, diuinus Plato, de naturae opificio tradiderunt, quęque vel Empedocles, vel Parmenides, vel Pythagoras, in medium protulerunt, aliique philosophi, aut quę de moribus singulorum; illa omnia fuisse patuit antiquarum fabularum artificum dogmata, ē quibus tantum quisque hauserit, quantum sui ingenii ferret facultas. Significabante enim, vt dictum est, Mundum à Deo fuisse creatum, eumq; consistere ex vniuersa materia; quare vnum esse mundum, at non plures. Tempus natum esse ē cœli motu. Cœlos harmoniam musicam, dum mouentur, pro ratione magnitudinis corporū, efficere. Aethesis sempiternam materiam existere. Elementa esse corruptioni & mutationibus obnoxia secundum partes, cum tamen tota moles ita creata sit à Deo, vt esse possit sempiterna. Hæc omnia anima mundi, sive vis diuina, a corruptione præseruat. Terram esse immobilem, ceteraque omnia perpetuis motibus agitari. Elementorum partes inter se viciissim per calorem ætheris, ac per frigus corrupti & gigni, omniumq; horum frequentiores fieri circa terram mutationes per fabulas innuebant. Grandines & imbræ & fulmina fieri, ceteraque quę sunt in sublimi, ē vaporibus à Sole in sublime elatis. Tum rursus ē commissione elementorum & corruptione diuersa gigni animalia, & plantas; quorum omnium autor est sol per moderatum calorem, omnibus animalibus, & ē multis principiis compositis, semel esse moriendum, cum omne compositum in sua principia solui denique necesse sit. Deinde ad explicandam naturam plantarum & frugum peruentum est. His esse viriles dixerunt temporum viciſtudines; cum per has modo vires resumere, modo vberes fructus proferre soleant. Deinde animantium omnium generatione vel sit ē corruptione, vel coniunctione maris & foeminæ. Vtrisq; procreandis & educandis confert cœli elementia: nam ex illa temperie nascitur cupiditas procreandi. Deinde de mutationibus lunæ ac viribus per-

Ddd Quartus,

starunt, cuius humor in plenilunio confert parturientibus, & incremento plantarum, & conseruandis animalibus, quæ nata sunt. Atque eiusdem factacis autorem & principem solem esse dixerunt, quem idcirco & medicæ artis peritum, & sanitatis ac pestilentia moderatorem putarunt. Nam cum mediocritas, temperiesque caloris, & grauitas ac magnitudo per illum sicut merito hec facultas illi tributa est. Postea demonstrarunt omnia diuina prouidentia gubernari, nihilque esse quod sine Dei auxilio diutius possit consistere. Solem esse Dei ministrum, per quem omnia sunt & nascentur; cum misericordia elementa, è quorum commissionebus nascentur omnia. Animas hominum esse immortales, quæ postquam fuerint his corporibus exolutæ pro suis meritis vel præmia, vel supplicia sortiantur. Deum adesse ubique hominibus quiduis facientibus. Nemini licere clam esse scelerato. Solam innocentiam intrepidas animas mortuorum ad seuerissimum iudicium presentiam deducere. Atque ut summatim complectar, omnem Dei & Nature diligentiam, quæ ad elementa, vel ad corpora ex his composita, vel ad complexum illud ac diuinum vocatum supernum corpus pertineret, per fabulas explicarunt. Atque eadem tabula non minus ad informandos mores conservabant, cum significarent Deorum cultum & religionem à nemine posse impune neglegi. omnia diuinæ prouidentiæ esse obnoxia, nihilque carere Dei præsentia. Deum fauere humanæ industriae. Demones Dei nuntios nobis semper consulere, atque recta suggerere consilia. Sapientiam rem esse Deo gratissimam, maximeque à Deo diligientem. omnium scelerum grauissimam esse avaritiam, quæ omnia & humana & diuina iura, cultumque vel ipsius Dei pessundare consuevit; cum nihil sit tam sanctum, quod non avaritia violare soleat. Neminem esse posse avarum, qui idem sit vir bonus. omnibus necessariam esse sapientiam, sed principibus hominibus præsertim. Opum eximiam præstantiam neque ulli vtilem esse, neque necessariam cum breuis sit omnino fruitio illorum, quæ diuturnis laboribus comparaueris. omnem eximiam opulentiam deuitandam, vt infideli plenam. Iustissimas esse opes, quæ ex agrorum cultu proueniunt. Naturam paucis esse contentam, fatuos esse, qui plura quam opus habeant, per aliorum iniurias & asperuos labores sibi parare contendant. Nullam esse opum, honorum, libidinum, rerumq; huiusmodi satietatem. Ab omni ambitione abstinendum, cum honores qui vel imperitis, vel immeritis deferuntur, & ipsis, & iis qui detulerunt, aliquando fiant calamitosi. Nihil esse à Deo petendum proprium, nisi quod videatur illi nobis conferre. omnium mortalium statum esse instantissimum. Neminem impurum posse Dei ultionem deuitare. Legem esse hominum Reginam. Belluarum esse armis, at hominum ratione discepare. Nemini scelerato confidere oportere. Principum gratiam nulli impuro esse firmam diutius. Qui semel à recto desuerit, legesque contempnere didicerit, is postea fit ad omne improbitatis genus propensus. Si quis voluptatum imperium semel æquo animo patiatur, illum postea variarum belluarum ac ferarum formam induere. Neminem posse satis sibi à voluptibus reperare, nisi diuinam opem implorauerit, & ab illa adiuuetur; quare temperans putandus est Dei amicus. opus esse eximia quadam sapientia vbi quis in aliquam turpem cupiditatem inciderit, vt inde pedem retrahere possit. Animæ partes esse duas, hanc rationi parentem, illam minime audienciam rationem; oportereq; meliorem detegiri imperare. omnis probitatis esse funda-

fundamentum religionem; omnemque beneficentiam esse Deo grata. Viam mortalium esse quam plurimis difficultibus circumuentam, è quibus nisi Dei ope nemo sat sapienter se expedire poterit. Filiis vel ad probitatem vel improbitatem esse acutissimum calcare domestica maiorum exempla. Ebrietatem corpus, & animum inutilem facere rebus omnibus; multaque indecora immoderatum vini usum sequi solere. Iræ vim plurimum obesse rebus omnibus, nisi moderatio illi adhibetur; superbiamque & pertinaciæ & inuidiam debere rationi & recto consilio obtemperare. omnem arrogationem & temeritatem diuinæ naturæ maxime esse aduersam, quæ tandem à Deo deprimitur. Ambitionem maximè animos mortalium infestare. Mortalium superbia & crudelitate Dei iram concitari. omnibus vitiis annexum esse condignum supplicium; neque ullam esse nobilitatem, aut vires, aut dignitas, aut potentiam, quæ posse dignæ pœnae sceleratum hominem subtrahere; quippe cum vel debilis fortissimum hominem iniquum saepè profigatur. Animas esse immortales, quæ diutissime possint pœnas dare illorū scelerum, quorum perbreuem voluptatem expetuerint. omnibus esse moriendum, cum somnus nos mortales esse ob quandam mortis similitudineus moneat. omnes post mortem esse iudicandos. Innocentiam esse optimum viaticum omnibus animabus mortuorum ad summi Dei præsentiam. Ita viuendum esse ut recordatio vitæ præteritæ possit nos in morte consolari, at non terrores iniciere. Tortore fore qui commissa peccata nos fateri cogant post mortem. omnia peccata vel esse medicabilia, vel minime. Singulis animabus pro magnitudine peccatorum magnitudinem suppliciorum esse paratum. Non esse curandum quid de nobis dicant homines, sed quod rquam esse videatur faciendum; cum nemo protinus ex omnibus mortalibus omni ex parte intreprensibilis existat. Ego sanè, cum illa fuerint dogmata sub fabulis antiquorum contenta, illos qui postea philosophi nominati sunt, philosophandi initia ab ipsis fabulis cepisse contenderim: neque aliud fuisse philosophiam, quam fabularum sensa ab inuolucris, exuviisque fabularum explicata. Nam cum ab Aegyptiis vniuersa propè philosophia in Graciam primùm fuisset deportata, quid prohibet illam per fabulas apud Graecos fuisse per manus traditam? Cum enim inuestigare philosophiam à principio Aegyptii sacerdotes priscis illis temporibus coepissent, rerumque sacrarum cognitionem illi niterentur apud se retinere, ne traderetur in vulgo; dederunt operā ut aliquas notas inuenirent, sub quibus sapientia præcepta, & arcana mysteria factorum continebentur, quas Hieroglypticas non minarunt. Sunt enim hiera sacra; at glypto sculpo. Illud vero admirabile fuit in Graecorum fabulis, quod earum nonnullæ historicam & physicam & ethicam narrationem admittunt, cum aliæ naturalem tantum, aliæ moralē solam contineant. Atq; nos in nonnullis omnes has explications proponemus, in aliis vel moralem tantum, vel naturalem; cum facile esse unicuique censeamus hæc omnia pro iudicio colligere. atque primum de Ioue incipiamus.

De Ioue Historiæ.

Hic Deus habitus fuit, postquam pulso patre de regno ipse imperium suscepit. quia Reges antiquitus pro Diis colebantur, quod inuenta mul-

Dddd a totum

Mythologiae

torum ubi arrogauit; quod humanioris vita autor extitit; quod omnia diuinæ prouidentia gubernari prior demonstrauit, quod homines ad cultum Deorum erexit. At Phisicè.

Idem modo aer, modo æther creditus est; modo sol, modo fatum, modo cœlum, modo mundi anima: quæ vbi agit in corpora cœlestia, Iupiter Olympius dicta est: vbi in vires subterraneas, Iupiter Stygius: vbi in mari, Neptune. at castratio Saturni vnum tantum esse mundum & vnum tempus significat, neque posse plures procreari. parentes Iouis Deum denique cum genuisse & procreasse significant; cuius affines sunt elementa. Deinde significatur illorum mutua generatio & corruptio secundum partes, cum tota moles sit sempiterna, corporaque cœlestia minime corrupti, frequentiorque fiat circa terram mutatio. Tum è motibus colorum confici harmoniam innuebant. Elementa rursus neque mares sunt, neque foeminae, cum tamen utrumque fungantur officio. omnis autem vis temporis expellitur è regno Iouis, quia post creara à Deo corpora naturalia in elementa seicutum est tantum à Saturno sive tempore, quod eius vires extra primum, cœlesteque corpus reiecta sunt. atque sub fabulosis de Ioue narrationibus ista rerum physicarum dogmata continentur.

Quæ Ethicè.

In eadem fabula demonstratur omnem diuinitarum amplitudinem, omnemque opulentiam esse inuidiosam & insidiis plenam; cum per fraudes etiæ & infidias soleat comparari. omne enim diuinitarum immodicarum desiderium æquitatis & religionis cultum, & humanitatis iura facile prosternit; cum tranquillitas animi, & honor, & multorum reverentia probitatis sint comites. Deinde demonstratur quod principis sapientiam & integratatem omnium rerum bonarum libertas, ac felicitas demum consequitur. Avaritia postea in omnia penetrare dicitur, eaque esse scelerum omnium fundatum, neque quidquam magis formidandum illa esse viro bono, cum vix ullus locus avaritiae sit clausus. Post hæc demonstratur quod is, qui dedeius fuerit libidini, facile in omnes brutorum formas mutatur, & ad turpisima quæque prolabitur. pater igitur quod neque nimio diuinitarum desiderio teneri conuenit viro bono, & quod præsentibus vti sapienter oportet, & quod sapientia felicitatis est fundamentum, & quod omnis turpitudo fugienda est viro bono: quæ omnia per Iouis figura significantur.

De Saturno historicè.

C V L T V S fuit Saturnus ut Deus de multis benemeritus, quod cum in Italiam venisset ad Ianum, & illum & populos Italij primus politioris vite rationem docuerit, & nummos imprimere inuenerit, & agrorum cultum; & Italos primus plantationes, infestationes, educationes arborum, fructiferarumque plantarum culturam docuerit. Qui cum esset sapientissimus, ob eius æquitatem & sapientiam dicitur ætas aurea sub illo fuisse, & uberrima terræ feracitas, & summa omnium concordia. Non enim legendis, quæ iusta essent, exercebantur homines sub eius imperio, sed potius agendis: cum lex & æquitas foret necessariò in animis omnium impressa. Tunc igitur viri boni sine calamitatibus, sine curis, sine ægritudine propter temperantiam vivabant, per iucundissimam senectutem, quā maximè omnium infestas præteritorum

torum peccatorum memoria.

At Physicè. In aliis mundis vnius tempus, quod natum est ex astrorū cœli agitatione. Hic partes genitales patri abscidit, quia unus est æther unus mundus, vnum tempus, quod cursum cœli metiat. Pactiones cum itante Sole ita factæ sunt, vt quæ tempore nascerentur, postea omnia interirent: sic enim & elementorum, & procreatorum ex illis corporum generatione & corruptio indicatur, cū nihil nasci possit nisi ex corruptioni obnoxii principiis: atque hæc sine tempore confici non posunt. Cum vero res absumentur per tempus, & rursus aliae in absumentiarum locum sufficiuntur, Saturni filios edisse finxerunt, & rursus vomuisse: qui deiectus de regno idcirco fuit, quod ætheris natura credita sit immunis ab omni corruptione, cū non sentiat vim temporis, quod inferius extra suum regnum detrusit. Sic igitur corrupti, vti dicebam, significantur elementa, aut ex iis composita, cum quinta vocata *αὐρα* sit suapte natura sempiterna. Locus elementorum vocatus fuit tartarus, quasi *ἄνω τῶν ταπειχῶν* à perturbationibus scilicet, quibus est plenus. Iupiter fratres à paterna voracitate liberavit, quia elementorum materia secundum totu[m] sit sempiterna. Atq[ue] hæc dogmata sub hac fabula ad philosophiam spectantia occultabantur. Nunc Ethicè dicamus.

Fuit Saturnus à filio de regno deiectus, quia nullæ sunt opes eximiæ sine maximis periculis & animi perturbationibus: atque omnis iniquitatis denique vindex est Deus. Non offendendos esse parentes postea significantur, cum Iupiter paternam crudelitatem sit imitatus; quia paternæ vel iniquitatis vel probitatis exempla domestica filii plerunque sequuntur. Sic enim vitam opum eximiæ præstantiam, vt neq[ue] tutam neq[ue] naturæ necessariæ, & ab omni iniuria abstinentium, significantur.

Physicè è Cælo.

C O E L U S Terræ filius ob mundi procreationem dictus est; quia natus putetur ex informi materia. Hic exectus fuit à Saturno, per quod demonstrabatur quod unus est æther; neque ullum tempus patetur alterum æthera produci; ac neque alterum tempus è motu cœli gignetur. Mundum igitur vnum tantum esse per hæc quæ dicta sunt, significantur: non minus q[uod] philosophi demonstrare postea apertioribus rationibus conati sunt.

E Imone Physicè.

I V N O fuit Saturni filia, quia prius cœlum ab opifice Deo factum est; deinde ex eius cursu natum est tempus, ex illo continuo æther, deinde elementa, quorum supremus est præter Iouem, aer, Iuno scilicet, omnis humanæ vite moderatrix: per quem imbres & grandines concitantur. Ex aere incandescente nascuntur animalia & plantæ, pro cuius temperie mores plerunque imbibimus. Cum vero ex aqua proximè aer giguantur, nutrita dicitur fuisse ab Oceano & Thetide. cum in aera vis ætheris ad animalium procreationem agat, vix est Iouis, cum vertatur in ignem, Vulcanum fertur peperisse. Cum aeris benignitas rebus omnibus nascientibus cōferat, coniugii fuit præfecta. Sic igitur significantur antiqui aeris locum, & vires, & actiones, & è quibus nascatur, in quod elementum proxime vertatur, quod in ipsum agat, ipsumq[ue] aera

Mythologiæ

aera plurimum conferre ad mores singulorum, & ad rerum omnium ortū.

De Hebe Physicè.

H E B E igitur merito nata esse dicitur è Iunone, quia omnia cum aeris temperie pubescunt. Hæc idèò soror est Martis, quia propter fertilitatem regionum, vberatemque & opulentiam prouinciarum bella plerunque nascuntur: cum nemo propè de loco sterili dimicare soleat. Atque hæc de aeris vi & actione. At Ethicè.

Fuit illa remota à pocolis ministrandis Ioui, quia gratia principum est inconstantissima, omniq[ue] vel minima de causa aliquando amitterit; quibus haud idem semper, sed aliud aliis temporibus placet, ac pulchrum apparet. Id enim per Hebes res gestas significare volebant.

De Vulcano Physicè.

V V L C A N V S verò ex aere natus dicitur, quia extenuatus aer convertitur in ignem: atque sic mutuas elementoru[m] mutationes per hoius fabiam significabant. Cum vero ignis esset in materia, deformis esse dicebatur & impurus, quare deiectus est à Iunone, & à Thetide Nymphisque marinis exceptus educandus; ex iis enim natura fulminis, & celestium ignis, qui sunt in nubibus, procreatur. Atque dictus est fulmina Ioui fabricasse, quia vapor ille, è quo eliduntur fulmina, per calorem extollitur & gignitur. Sic enim Meteorologica per hanc fabulam docebant. Idem cum Mineruam cuperet semen in terram deiecit, quia non purus, at turbulentus in materia calor rerum omnium ortum adiuuat. At nunc Ethicè.

Vulcanus ligauit Martem ac Venerem in rete, nempe claudus celerè, & invalidus fortissimum bellorum Deum; quia nullæ vires iniquum hominem possunt à iusta vindicta Dei protegere. Quare per hæc etiam homines hortabantur ad integratrem & ad innocentiam; & ab omni turpitudine reuocabant.

De Marte Physicè.

M A R T E M nonnulli Solem esse voluerunt, qui cum Venere coniunctus superueniente Vulcano præcipue, nihil procreat. Per hæc & vitam & ortum animalium in qualitatum elementorum symmetria consistere demonstrarunt; quippe cum per Martem licetum, per Venerem amicitiam significarent. Per Vulcanum exuperantem aliquā qualitatem. Nihil, n. ex una tantum qualitate elementorum nascitur, neq[ue] ex similibus, sed ex his tēpētatis & modicē inter se permisisti. At Ethicè.

Mars nascitur è Iunone opolentia Dea, quod ex opibus omnis est contentio, cum aliquando causa alia iniuriarum palam à principibus fingantur. Nutritus fuit apud barbaras nationes à Thero nutrice, quæ feritas est, quia belluarum magis quam hominum proprium sit armis dimicare, quæ sibi in uicem ratione persuadere non possunt; cum lex hominū regina sola esse beat, quod honorificissimum telum sit innocentia & æquitas.

De

Liber Decimus.

292

De Neptuno Physicè,

N E P T U N V S Iouis frater elemētum aquæ creditus est. At aliquando tamē vis diuina per aquam diffusa, que totam molem à corruptione præseruat; quam animam mundi nonnulli vocarunt. Sic enim non modo mutant elementorum inter se mutationem, & ex his generationem animalia significabant, sed etiam omnia diuina prouidentia gubernari, & Deū ipsum esse rerum omnium semper & ubique artificē. Hæc vis diuina in æthere Iupiter, in aqua Neptunus, in aere Iuno dicitur. Huius Dei educatio facillimū esse ad motus aquarum elementum indicat, ac maris perturbationem; quod etiam certatur id vieti marum genus. At nunc Ethicè.

Enimvero cum omnia fiant diuina prouidentia, nos admonuetūt antiqui per preces Thefai, quibus mortem Hippolyti à Neptuno impetravit, nihil proprium à Diis esse optandum, sed quæ conferant tantum: cum multi si[bi] calamitosa sapientia postulauerint. Cum pulsus sit de celo & Laomedonti seruire coactus sit, fortunæ inconstantiam proponebant ante oculos; cū nullus sit tam sublimis ac felix status viri improbi, qui non possit facile labefactari. Postea multas calamitates Neptunus Laomedonti immisit ob negligētā religionem, quare significatur Dei cultum sine maximis calamitatibus non posse prætermitti. Quis enim omnia bonorum autorem Deum, omniumque parentem neglexerit, ac non merito in omnes calamitates prolabetur? qui vero probè sanctèque vixerit, & Deum piè coluerit, hic vnu[s] placatum Deum in omne tempus habere poterit. Hæc fuerunt legitimæ harum fabularum sententiae.

De Plutone.

P L V T O patre Saturno Iouis, Neptuniq[ue] & Iunonis frater & ipse natus est, post cœlum nimirum ab ipso mundi opifice Deo vna cum cæteris elementis creatus. Hic terra esse creditur, & omnium diuiciarum Deus, cuius pax alumna, quod omnium diuiciarum vbertas è terra proueniat, quam pax alit. Hic idcirco mortuorum est Deus, quod omnia quæ moriuntur in sua principia soluantur, atque in terra manifeltius. Sic ostendebantur in ea solui vnumquaque corpus, quibus à natura compositum fuit. Quod autem Pluto terra sit, declarat Proserpinæ fabula; quam rapuit illa de causa Pluto sub terra, quia radices primū plantarū inferius, deinde superius excrescunt: si modo apud Plutonem, modo apud Louem est Proserpina. At Ethicè.

Per hæc ipsa figura rursus ad vitæ tranquillitatem nos hortabantur; quod brevis sit diuiciarum fruitio, cum diuurnis laboribus comparentur. Tum demonstrabant illi opus esse nullam turpitudinem, nullumque dedecus vereri, qui diues esse cupiat, quod idem est atque esse sceleratum. Nam q[uod] equi Plutonem vehebant? Alastor pernitosus, Orpheus obscurus, Nycteus nocturnus, Aethon ardens; quod crudelitas, & omnis equitatis obliuio, & reati infictiæ diuiciarum desiderium consequuntur, à quibus vehitur.

De Pluto.

C V M vero animus hominum neque possit quiescere, neque utiliter id fecerit

fecerit, si possit; per Pluti inuentionem homines ad agriculturę studium adhortabantur, cum dicerent Plutum esse Cereris filium, diuitias terra scilicet; cum opes iustissimae ē terra nascerentur. cæcū fuisse fingebatū, cum diuitias hominibus nullo delectu impertiret, quia occulta sunt Dei consilia, quæ nemo prorsus humano ingenio potest vel deber inuestigare, sed sua fortuna esse contentus. At vero ne quid temerè fieri & sine diuina prouidentia putaretur, maluerunt Deum vel cæcum introducere, quā aliquod facinus Deo omnino teste carere.

De fluminibus inferorum.

EN I M V E R O ut pateret non in vita solum plurimum conferre integratam & innocentiam ad beatè tranquillèque viendum, sed etiam mortuibus gratissimum esse viaticum vita præclarè transactæ recordationē, terrores & pericula mortuis complura esse tradiderunt, & monstra apud inferos parata, quibus mortui pro magnitudine scelerum torquendi tradenerunt. Deferebant sceleratos Acherontis fluuii strepitū; quia conscientia, rerumque turpiter aut crudeliter gestarum memoria sub mortem animū magnopere infestat. Sic igitur significare voluerunt ita vitam nostram optere componere, vt recordatio præteriti temporis quam maximè in morte animos nostros ob innocentiam & integratatem consoletur, & nos intrepidos ad vel seuerissimum iudicium præsentiam perducat. At qui fuerit sceleratus & improbus, ille querulus lamentationibus & curis plenus flumina quæ sunt apud inferos traiicit, quæ suis locis fuerunt commemorata. Sunt enim cura sub mortis tempus animum infestantes sub harum fabularū fragmentis expressæ ad deterrendum à flagitiis. At vbi mortui ad illa flumina peruenient, si qua anima illegitime descenderit, neque iusta consecuta sit, ibi errare diu permittitur antequam traiiciatur: quæcumque vero capta fuerit commissorum peccatorum penitentia, omnemque spem in clemētia Dei collocarit, hæc à Charonte trahitur. Quibus rebus significare voluerunt nos viros bonos pro viribus esse oportere, cum probitatis comes sit ubique lætitia & fidelitas, quod vbi vires mortalium attingere non possint, diuina clementia nihilominus nobis non deerit.

De Cerbero Physice.

VB I ad inferos animæ descenderint, excipiuntur ab horrendo Cerbero cum lætitia, qui postea volentes exire deterret. hoc nihil aliud quam natura est rerum; quæ gaudet ortu singulorum, cum grauiter ferat interitū. Per hæc immortalitatē animarum antiqui ostendebant; nam animas semper fuisse putarunt Pythagorici, quæ de cœlo in hec corpora, tanquam ad inferos deducerentur: quibus blandiebatur aduentantibus natura, at contra adiuturas superos reclamabat. at verò Ethicè.

Cerberus est avaritia & cupiditas diuinarum, quæ aduenientibus opibus blanditut, sumptibus vero vel necessariis tristatur. capita cōplura sunt Cerberi, cum multa sclera ex uno avaritiae fonte nascantur: neque illus esse potest avarus uno tempore & vir bonus, cum inter avaritiam & probitatem magna semper sit contentio.

De

De Parcis.

AT verò Parcas crediderunt antiqui deas esse potentissimas, quoniam omnia quæ nascerentur, vel fierent, sita essent sub harum potestate: quas Iouis & Themidis filias putarunt, quoniā vel singulis animabus Deus pro priis vita meritis corpora & fortunā traderet, vt sentiebant Pythagorici; vel quia singulis pro dignitate diuina sapientia præmia vel poenæ impariāt: cuiuscēdē divisionis cum causam prisca ignorarent, omnia fato vel à Parcis gubernari crediderunt: quare sapientiores omnia diuina prouidentia gubernari per ignotas hominibus causas demonstrantes, ea de Parcis tradiderunt.

De iudicibus inferorum.

NE Q V E vero in hac vita solum, sed etiam post mortem singulos à Deo pro dignitate vel bona vel mala obtinere, atque nihil omnino sine Dei cura perfici, iudices apud inferos post mortem statuerunt, qui singulorum peccata diligentissime iudicarent. neque enim conueniebat vt animæ vel in corpora pro meritis mititerentur, vel post mortem præmia consequerentur, nisi fuissent prius iudicatae: quare huic iudicio tres præfecti sunt, qui quoniam omnia scelerā vel sanabilia erant, vel insanabilia; sanabiles quidem animas in certum locum, donec macula contracta ex humanis cordibus expurgarentur, deduci iubebant. quæ verò immundabilia vlcera ex humanarum rerum contagione contraxissent, illæ in profundissimum tartarum deliciebantur. at quæ piè sancteque vixissent per summam innocentiam, quæque ab omni sorde humana procul abesse forent iudicata, illæ in loca tum ob fertilitatem rerum omnium, tum ob temperiem cœli perpetuum suauissima deducebantur. His igitur rebus antiqui nos hortabātur ad probitatem quoniam si quis dum viuit poenæ suorum scelerum deuitauerit, at certè post mortem supplicium deuitare non poterit.

De Eumenibus.

VERVM ne quis sua flagitia se occultaturum esse speraret, additæ sunt ministra & tortores his iudicibus acres & formidabiles furiae, quas nonnulli Erinnyas appellant: quas conscientiæ stimulus esse diximus, cum ex iis parentibus, quibus traditum est, natæ dicantur. Nullus enim grauior est tortor, aut magis infelix testis, quam sit sua cuiusq; sententia. atque, vt summationem dicam, per hæc significare voluerunt antiqui soli viro bono omnia esse tuta, solamque integratam & innocentiam homines intrepidos ad omnes fortune mutationes perducere. quippe cum vel hæc, vel non valde his dissimilia, de impuris hominibus sint expectanda.

De Tartaro.

AN I M A E igitur scelerorum multis grauissimisq; viciis contaminata per hos tortores à iudicibus cognitæ, predictis furis in tartarum deducenda tradebantur; cum is locus esset poenarū luce omnino carens, multisq; plenus perturbationibus, vnde non dabatur amplius redditus. quæ quidem

Eee præce-

præcepta fabularum, nihil propè dissentient à veris Christianæ religionis institutis: nisi quod illi sub fabulosis hæc occulatur, quæ nos habemus apta & manifesta.

De Hecate.

CVM vellent autem demonstrare omnibus necessario esse moriendum, neque posse quenquam Dei voluntatem effugere, aut ab eo statutum diem præterire, Hecaten Louis filiam & Asteriæ fixerunt esse; quæ credebatur vis esse per altra descendens & occulte agens diuinatus in corpora hæc inferiora, ab iis qui Iouem omnia regere putarunt, & omnibus moderari, vnde omnia proficerentur. quamvis alii fatorum cuiusque esse ordinem ac vim existimarent, quæ diuinatus in corpora mortalia funderetur; quam, cū nulli esset cognita, Noctis filiam crediderunt.

De Somno.

ENIM VERO ne obliuisceremur Somnum morti esse simillimum, atque omnia quæ dormiunt interire etiam aliquando solere, Somnum Deum esse antiqui tradiderunt Mortis fratrem: atque Somnus ille suauissimus dicitur, qui morti sit perquam similis. non enim solum ad recuperandas vires à Deo hunc datum esse animalibus dixerunt sapientes, sed etiam ut admoneremur quotidie quod mortuorum sumus imagines.

De Proserpina.

AD explicandam vero semen plantarumq; omnium naturam Proserpinæ figurae antiqui introduxerunt; quæ sex menses esset sub terra, & totidem supra terram. Sic enim diffundi virtutem plantarum. sex menses in ramos ob frigus subterraneum significabant, cum ab hyenis frigore superiore & circumstante virtus earundem plantarum intra terram includatur. nam sic natura suas vires omnibus animalibus, naturalibusque corporibus impertit, vt alterne exerceant. quippe cum dies etiam negotiis agendis, nox quietis causa concessa sit.

De Luna.

LUNAE naturam præterea vitesq; explicantes illam filiam Hyperionis sive solis dixerunt, quia cum corpus sit diaphanes, tanquam speculum lumen à sole acceptum rursus in terras ad nos transfundit. atque eadem de causa solis soror etiam dicta est, per currum celeritatem motus proprii indicarunt, ad exprimendam naturam, quia semper vel maior vel minor quotidie fieret, variorum colorum uestes illi tribuerunt. ad explicandas vires, hanc eandem matrem & feminam dixerunt, quia vt foemina, humorē præbeat vtilem animalium nutrimento, atque eadē calorem vna sensim infundat, qui plurimum conferat ad incrementum: nam sine hoc ipso calore inutilis eius opera esset omnino putanda, vt autem quantum possit manifestum fiat, argumento sunt ea, quæ pertinent ad partus prægnantium animalium; quæ vim

Luna

Lunæ perspicuè sentiunt, quare Lucina etiam dicta est, quod in lucem animalia educat. Hæc eadem corruptioni etiam plurimum confert, quare maximè in diebus lunæ cretis periclitant grauitæ & grotantes.

De Diana.

DIANA & Phœbus Latonæ ac Louis filii creduntur, per quam fablam significare mundi ortum voluerunt; nā cum informis esset prius in vna mole confusa mundi materia, quia omnia obscura essent & laterent, tenebre illæ Latona vocata sunt. Phœbum & Lunam Jupiter euocauit ex his tenebris spiritus domini scilicet, cum dixisset fiat lux; cuius lucis autor est Phœbus & Diana. sic igitur mundi creationem à luce incepisse antiqui significabant, sed de his latius postea suo loco dicemus.

De campis Elysii.

SED quoniam explicata sunt supplicia quæ grauissima & sempiterna cōsceleratis hominibus ab antiquis post mortem proponebantur, vt deterrentur ab omnibus sceleribus, & ab omni turpitudine, videtur esse necessarium vt quæ pænitentia viris bonis, quibus allicerentur ad probitatem, fuerint ab iisdem proposita, perquiramus. Erant igitur iis insulæ duæ concessæ, ad quas lenes & odoriferi venti, tanquam per incredibilem florum copiam pertransiſſent, suauiter spirabant, folium pingue, quod omnia sine humana diligentia facile produceret. locus multis semper florum fructuumq; suauium gñibus abudabat & plantis domesticis vbiq; vestiebatur. vineæ singulis mēlibus fructum ferebant. aer sincerus & temperatus, qui nullam temporum patiebatur mutationem, nam oës maligni venti vel proflus hinc exulabat, vel si peruenirent, prius per inania loca defatigantur, omnemque in clementia exuebat, quām loca illa attingerent, placidissimi imbries hic a Zephyris vel ab Arête excitabatur, cum plerunque tamen terra ob suam naturæ bonitatem imbris non egret. ibi erat suauissimum tantum auicularum genus, quæ dulces concentus musica symphonia non dissimiles passim per totum anni tempus exerceret. ibi cantilenæ erant mirificæ suavitati, chotosq; ducebant virgines cum pueris pulcherrimæ, quibus accinebant cū musicis instrumentis peritissimi cantores. Epule ibi nascibatur saluberrimæ. nulla sentiebatur ibi senectus, nulla ægritudo, nulla mētis perturbatione. non auri, non diuitiarum cupiditas, non honorum animos beatarum animarum infestabat: omnes priuarum vitam rebus necessariis contenta vel maximis impiis anterierendam existimabant. Hic vnuſquiq; iſdem studiis exercebatur, quæ viventi gratissima extitissent.

De Lethe flum.

ENIM VERO quia putabant antiqui philosophi animas hominum esse immortales ac sempiternas, quæ fuit i'thagoræ opinio, & aliorum quondam, has crediderunt pro singulorum meritis, & pro rebus in priore vita gestis semper in noua corpora denuo transmitti; atq; hoc ipsum ad inferos mitti esse putabant, in noua corpora redire. At n. quia non facile adduci poterant